

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun. Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan general (04/03-2017-0-PG)**

Valoarea de deviz 193 144 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea terenului				
1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	3,000	70,263 69,764	210,790 209,292
		Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu				210,790 209,292
		2. Sistematizare pe verticala				
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,950	553,480 0,000	1 632,766 0,000
3	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	2,950	646,400 0,000	1 906,880 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	2,950	531,040 0,000	1 566,568 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	486,750	11,534 0,000	5 614,186 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,950	97,083 15,408	286,394 45,454
		Total Sistematzare pe verticala Inklusiv salariu				11 006,794 45,454
		3. Cai de acces (tip B1)				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,600	663,084 386,484	1 724,018 1 004,858
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	26,000	280,300 49,220	7 287,800 1 279,720
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	39,000	365,515 49,220	14 255,085 1 919,580
10	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris fr. M400 fr. 20-40 mm	m3	18,200	365,520 49,220	6 652,468 895,804
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	260,000	160,569 25,509	41 747,888 6 632,288
		Total Cai de acces (tip B1) Inklusiv salariu				71 667,259 11 732,250
		4. Trotuare (tip B2)				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in	100m2	0,950	663,061	629,908

1	2	3	4	5	6	7
		vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv			386,461	367,138
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu așternere manuală, cu nisip	m3	9,500	280,294 49,220	2 662,794 467,590
14	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2	95,000	160,569 25,509	15 254,036 2 423,336
		Total Trotuare (tip B2) Inclusiv salariu				18 546,738 3 258,064
		5. Cai de acces (tip B3)				
15	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2	1,130	663,088 386,488	749,289 436,731
16	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu așternere manuală, cu nisip	m3	3,390	280,300 49,214	950,218 166,834
17	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2	113,000	160,569 25,509	18 144,274 2 882,494
		Total Cai de acces (tip B3) Inclusiv salariu				19 843,781 3 486,059
		6. Borduri				
18	DE15A	Săpătura în platforma drumului pentru executarea casetei de încadrare a îmbrăcămintilor	m3	16,000	124,976 124,976	1 999,616 1 999,616

1	2	3	4	5	6	7
19	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	2,630	280,238 49,212	737,025 129,427
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	3,950	365,473 49,215	1 443,620 194,398
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	75,000	152,619 28,676	11 446,425 2 150,700
22	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	30,000	128,499 28,676	3 854,970 860,280
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,000	13,268 13,268	53,072 53,072
24	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,000	32,600 32,100	130,400 128,400
		Total Borduri Inclusiv salariu				19 665,128 5 515,893
		7. Spatii verzi				
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,350	358,663 358,663	125,532 125,532
26	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2	0,350	190,320 111,280	66,612 38,948
27	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,350	420,137 206,297	147,048 72,204
28	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	0,350	33,249	11,637

1	2	3	4	5	6	7
					28,249	9,887
29	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	12,000	45,796 45,796	549,552 549,552
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Посадка деревьев)	buc	12,000	94,325 15,408	1 131,900 184,896
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				2 032,281 981,019

		Total	lei	142 975
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	5 676
		Cheltuieli de transport	3,00 %	3 063
		Cheltuieli directe	100,00 +	151 714
		Cheltuieli de regie	3,00 %	4 551
		Total	100,00 +	156 265
		Beneficiu de deviz	3,00 %	4 688
		Total	100,00 +	160 953
		TVA	20,00 %	32 191
		Total deviz: Inclusiv salariu		193 144 25 228

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)